
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 13 DEL 01/02/2021 
 

 

Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 

31.12.2020 e variazione di bilancio, di cui all'art. 175 comma 5-bis 

lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, in esercizio provvisorio.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di febbraio, nella sede Comunale, in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco per le ore sedici e minuti zero, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIROD Alessandro - Sindaco  Sì 

2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco  Sì 

3. CORSICO PICCOLINO Annamaria - Assessore  Sì 

4. RIAL Dario - Assessore Sì 

5. RODOLFO Paola - Assessore Sì 

6. VIGANO' Paolo Maria - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco Sig. GIROD Alessandro dichiara aperta la seduta per aver costatato il numero legale degli intervenuti e 

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 13 del 01/02/2021 

Oggetto: Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 e variazione di bilancio, di cui 

all'art. 175 comma 5-bis lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, in esercizio provvisorio.           

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1-2020 del 23.03.2020 ad oggetto: "Approvazione dei criteri per lo svolgimento in 

videoconferenza delle sedute collegiali della Giunta comunale, del Consiglio comunale e delle commissioni consiliari 

durante lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19". 

Atteso che la seduta viene gestita in presenza adottando le misure previste dalle disposizioni vigenti in quanto nessuno 

ha richiesto di utilizzare la modalità in videoconferenza. 

 

La Giunta comunale 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 16.11.2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per il triennio 2021/2023. 

 

Tenuto conto che: 

• il Consiglio comunale non ha ancora approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• con Decreto del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 18.01.2021, il Ministero dell’Interno ha disposto 

il differimento al 30.03.2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 

enti locali e, pertanto, vige l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Richiamato l’art. 187 del D.lgs. n.  267/2000, il quale prevede: 

• al comma 3, che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 

risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità 

cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione 

di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 

provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 

amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 

esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 

3- quinquies”; 

• al comma 3-quater, che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 

l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione 

vincolato”; 

• al comma 3-quinquies, che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione 

del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. 

Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 

regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 

variazioni sono di competenza della Giunta”. 

Vista la relazione del Responsabile del servizio finanziario, prot. n. 512 del 27.01.2021, di cui all’allegato A) parte 

integrante e sostanziale al presente atto, di procedere alla reiscrizione nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

le economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2020, corrispondenti a entrate vincolate 

accertate al Titolo 4 - Entrate in conto capitale, Categoria 0300 - Tipologia Altri trasferimenti in conto capitale 

Capitolo/Articolo 4328/99 ad oggetto “Contributi Comuni aree interne” per l’importo di € 15.803,00 al fine di 

garantire l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente. 

Visto il prospetto allegato B), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con il quale viene determinato, 

sulla base delle risultanze di preconsuntivo esercizio 2020 elaborate dal Servizio Finanziario, il risultato di 

amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 nell’importo di € 1.004.017,44, così composto: 

 



parte accantonata: €  299.402,39 

parte vincolata: €  136.435,45 

parte destinata agli investimenti: €             0,00 

parte disponibile: €  568.179,60 

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO € 1.004.017,44 

 

Considerato che l’articolo 175, comma 5-bis, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la 

competenza ad approvare “le variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 

da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste 

dall’articolo 187, comma 3-quinquies”. 

Ritenuto necessario, al fine di soddisfare le esigenze sopra esposte procedere tramite la variazione al bilancio di 

previsione in esercizio provvisorio di cui all’allegato C) parte integrante e sostanziale al presente atto, all’applicazione 

delle seguenti quote della parte vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020: 

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e principi contabili: €    15.803,00 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti: €             0,00 

Utilizzo vincoli derivanti da contrazione di mutui: €             0,00 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall’Ente: €             0,00 

Utilizzo altri vincoli (da specificare):  €             0,00 

Totale utilizzo quota vincolata risultato di amm. presunto €     15.803,00 

 

Richiamati: 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e modificato da ultimo 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16.11.2020; 

 il bilancio di previsione e il documento di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020 - 2022, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 30.12.2019 e successive modifiche (D.C. 1/24.02.2020, D.G. 

13/02.03.2020, D.G. 19/15.04.2020, D.C. 16/27.05.2020, D.C. 21/15.07.2020, D.C. 25/03.08.2020, D.G. 

49/03.08.2020, D.G. 59/16.11.2020, C.C. 44/16.11.2020 e C.C. 45/16.11.2020); 

 il piano esecutivo di gestione e della performance per il triennio 2020/2022, adottato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 5 del 20.01.2020; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 in data 20.01.2020 di assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi 

dell’articolo 46, comma 5, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e s.m.i. delle quote di bilancio iscritte nel 

documento contabile ai fini di programmazione per il triennio 2020 – 2022; 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 06.08.2018. 

 

Visto il parere del revisore dei Conti, Dott. Mochet Jean-Claude, registrato in data 01.02.2021 al prot. n. 621. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” 

della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per appello nominale 

 

D E L I B E R A 

1. Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Approvare, ai sensi dell’art. 187 comma 3-quinques del D.lgs. n. 267/2000, sulla base delle risultanze del 

preconsuntivo esercizio 2020 elaborato dal Servizio Finanziario, il prospetto riguardante il risultato di 



amministrazione presunto al 31.12.2020, allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale 

si evidenzia un risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 determinato in € 1.004.017,44, così composto: 

parte accantonata: €  299.402,39 

parte vincolata: €  136.435,45 

parte destinata agli investimenti: €             0,00 

parte disponibile: €  568.179,60 

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO € 1.004.017,44 

 

3. Approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, per le motivazioni di cui all’allegato 

A) parte integrante e sostanziale al presente atto, la variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 

2020/2022, anno 2021, consistente nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio 2020 corrispondenti alle entrate vincolate esplicitate in premessa tramite applicazione ai 

sensi dell’art. 183 commi 3 e 3-quinques del D.lgs. n. 267/2000, di una quota parte dei fondi vincolati del risultato 

di amministrazione presunto 2020 come da allegato C) parte integrante e sostanziale al presente atto. 

4. Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 

( F.to :  Alessandro GIROD ) 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 
 

___________________________________ 

 

 
 

Quale Responsabile del Servizio finanziario: 

❑ Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, punto B) del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità. 

 

❑ Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5,   comma 

1 lettera A) del vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

❑ Dichiara, ai sensi dell’art. 5, comma 1 punto B2/B3 del regolamento comunale di contabilità, l’ininfluenza 

del parere di regolarità contabile. 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 01/02/2021 

 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

_____________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi dell’articolo 7 della 

L.R. 21/01/2003 N° 3 

 

❑ È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 01/02/2021 

❑ È stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari con lettera in data 01/02/2021. 

 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell’articolo 52/ter della 

Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 01/02/2021 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

______________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-La-Trinitè lì, 01/02/2021 SEGRETARIO DELL'ENTE( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


